

Số: 5590/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI dịp **Tết Trung thu năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

CV ĐẾN	Số: 8252
	Ngày: 13/9/17
	Chủ đề:

Thực hiện Kế hoạch số 902/BCĐTUVSATTP ngày 18/8/2017 của Ban chỉ đạo (BCĐ) liên ngành Trung ương vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) về việc triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2017 và trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 1172/TTr-SYT ngày 30/8/2017, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở thực phẩm, trong đó tập trung chủ yếu vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Trung thu. Thông qua việc thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP trong dịp Tết trung của cơ quan quản lý ATTP cấp tỉnh, huyện, xã.

3. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, các kiến thức về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP; phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành liên quan, tránh sự chồng chéo hay bỏ sót trong kiểm soát tình hình ATTP trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA

1. Đối tượng thanh tra, kiểm tra:

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, dịch vụ ăn uống, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, mứt, kẹo, bia, rượu, nước giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt...

Trong đó, đoàn thanh tra, kiểm tra cấp tỉnh tập trung thanh tra, kiểm tra những nơi cung cấp thực phẩm với số lượng lớn như cơ sở sản xuất lớn, chợ

dầu môi, siêu thị, công ty, đại lý phân phối thực phẩm; ngăn chặn, phòng ngừa cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, hàng nhái, thực phẩm kém chất lượng, quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ và sử dụng nguyên liệu thực phẩm không bảo đảm an toàn. Đối với các cơ sở vừa và nhỏ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống do các đoàn liên ngành cấp huyện và xã, phường thực hiện kiểm tra.

- Đối với cơ quan quản lý ATTP tại các địa phương: Trong quá trình kiểm tra các đoàn kiểm tra của tuyến trên sẽ làm việc với BCD liên ngành vệ sinh ATTP của tuyến dưới để kiểm tra tình hình công tác bảo đảm ATTP tại các địa phương, việc triển khai các biện pháp quản lý ATTP, công tác thanh tra ATTP tại mỗi cấp.

2. Nội dung thanh tra, kiểm tra:

a. Căn cứ pháp lý để thanh tra, kiểm tra:

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010;
- Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP;
- Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của Chính phủ Về sản xuất, kinh doanh rượu;
- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;
- Nghị định 67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế;
- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT/BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của liên Bộ Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương Hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về ATTP;
- Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định điều kiện chung bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Thông tư số 16/2012/TT-BYT ngày 22/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;
- Thông tư số 19/2012/TT-BYT ngày 9/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn việc công bố hợp quy và công bố phù hợp quy định ATTP;
- Thông tư số 27/2012/TT-BYT ngày 30/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc quản lý phụ gia thực phẩm; Thông tư số 08/2015/TT-BYT

ngày 11/5/2015 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số quy định của Thông tư số 27/2012/TT-BYT ngày 30/11/2012;

- Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 5/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định về điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố;

- Thông tư liên tịch số 34/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 27/10/2014 của liên Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương hướng dẫn ghi nhãn hàng hóa đối với thực phẩm, phụ gia thực phẩm và chất hỗ trợ chế biến thực phẩm bao gói sẵn;

- Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

- Thông tư số 17/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định việc thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế;

- Các Quy chuẩn quốc gia, quy định về ATTP;

- Các Thông tư của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương quy định về bảo đảm ATTP theo từng lĩnh vực.

b. Nội dung thanh tra, kiểm tra:

- Nội dung thanh tra theo Điều 67 Luật An toàn thực phẩm;

- Nội dung kiểm tra theo Điều 5, Điều 6 Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

- Tập trung thanh tra, kiểm tra bảo đảm chất lượng sản phẩm, việc chấp hành quy định về quảng cáo, kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm, ghi nhãn hàng hóa, truy xuất nguồn gốc; điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; thanh tra, kiểm tra việc sử dụng phụ gia, phẩm màu, hương liệu, chất hỗ trợ chế biến, nguồn gốc nguyên liệu trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm đánh giá chất lượng sản phẩm.

c. Đối với cơ quan quản lý về ATTP:

- Công tác chỉ đạo, việc triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP;

- Công tác tuyên truyền giáo dục các quy định, kiến thức về ATTP;

- Việc triển khai các Đoàn thanh, kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu.

III. PHƯƠNG PHÁP THANH TRA, KIỂM TRA

1. Cấp tỉnh, huyện, xã thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh

doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và nắm bắt thực trạng công tác quản lý của cấp dưới đã được phân cấp theo quy định (lưu ý phối hợp giữa các ngành, các cấp, tránh sự chồng chéo).

2. Nội dung, các bước thanh tra, kiểm tra

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở;
- Thu thập tài liệu liên quan;
- Kiểm tra thực tế cơ sở thực phẩm;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP;
- Lập biên bản thanh tra, kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có);
- Phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm để hoàn thành báo cáo;

Kết thúc đợt thanh tra, kiểm tra, các thành viên đoàn tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực quy định về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; việc triển khai công tác đảm bảo ATTP. Đặc biệt trong dịp Tết Trung thu năm 2017 tại các địa phương. Đề xuất biện pháp tăng cường quản lý ATTP.

IV. XỬ LÝ VI PHẠM

1. Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm:

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010.
- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012;
- Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.
- Nghị định số 80/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa.
- Nghị định số 114/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.
- Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo;
- Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Nghị định số 119/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi.

- Nghị định số 103/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản.

- Các Nghị định khác Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan về ATTP.

2. Thực hiện xử lý vi phạm trong quá trình thanh tra, kiểm tra

- Các đoàn thanh tra, kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không nhãn mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường hoặc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống không bảo đảm điều kiện ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm, khi cần thiết, các đoàn của tỉnh chuyển hồ sơ vi phạm cho đoàn cấp huyện/thành phố xử lý theo thẩm quyền. Các đoàn thanh tra, kiểm tra cấp huyện/thành phố ngoài việc xử lý các trường hợp vi phạm được pháp hiện, còn có trách nhiệm xử lý kịp thời, triệt để các trường hợp vi phạm do các đoàn cấp tỉnh giao theo quy định của pháp luật.

V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức các Đoàn thanh tra, kiểm tra

a. Tuyển tỉnh

- Giao cho Giám đốc Sở Y tế chủ trì, chủ động phối hợp với các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Công an... thành lập 01 Đoàn Thanh tra liên ngành.

- Mời UBMTTQVN tỉnh cử thành viên tham gia giám sát.

- Lập danh sách đối tượng thanh kiểm tra để tránh sự chồng chéo với đoàn của các huyện/ thành phố; BCD cấp huyện/ thành phố chủ động phối hợp.

b. Tuyển huyện/thành phố:

- Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, các huyện/thành phố thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra có đủ thành phần (Y tế, Nông nghiệp, Công Thương...), mời UBMTTQVN huyện/ thành phố tham gia giám sát.

- Phối hợp với Đoàn thanh tra liên ngành của tỉnh trong việc thanh tra, kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn. Kiểm tra Kế hoạch triển khai công tác quản lý ATTP của tuyến xã, phường, thị trấn trong dịp Tết Trung thu năm 2017.

- Chỉ đạo BCD liên ngành về vệ sinh ATTP xã, phường, thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn.

2. Lấy mẫu kiểm nghiệm

Việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do Trưởng đoàn thanh tra, kiểm tra quyết định, căn cứ vào tình hình thực tế nguy cơ mất ATTP tại nơi được thanh tra, kiểm tra.

3. Thời gian thực hiện

a) *Thời gian thanh tra, kiểm tra:* Từ ngày 18/9/2017 đến ngày 29/9/2017.

b) *Báo cáo kết quả, thông báo sự cố về ATTP và vi phạm về ATTP:*

- Các Đoàn kiểm tra ATTP các huyện, thành phố báo cáo nhanh kết quả kiểm tra về Sở Y tế (thông qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) trước ngày 05/10/2017.

- Sở Y tế tổng hợp báo cáo nhanh kết quả thanh tra, kiểm tra gửi về Cục ATTP, UBND tỉnh trước ngày 10/10/2017. UBND tỉnh báo cáo Kết quả đợt thanh kiểm tra trước ngày 20/10/2017.

Trường hợp phát hiện có sự cố về ATTP, các Đoàn thanh tra, kiểm tra có trách nhiệm báo nhanh trong 24 giờ về Sở Y tế (thông qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) để tổng hợp, báo cáo BCD liên ngành về vệ sinh ATTP, Cục ATTP.

Đối với các trường hợp có hành vi vi phạm ATTP thuộc diện phải thông báo rộng rãi, các Đoàn thanh tra, kiểm tra phải kịp thời thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng theo đúng quy định, tuyệt đối không được che giấu thông tin hoặc thông báo sai quy định, gây hoang mang, mất lòng tin của người tiêu dùng.

VI. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN:

1. Tuyển tỉnh

- Kinh phí đảm bảo cho công tác Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành cấp tỉnh từ nguồn kinh phí sự nghiệp của ngành y tế năm 2017. Riêng công tác phí của các cán bộ tham gia Đoàn thanh tra, kiểm tra do đơn vị cử cán bộ tham gia chi trả.

- Sở Y tế bố trí xe ô tô đảm bảo phương tiện phục vụ Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành cấp tỉnh.

2. Tuyển huyện, thành phố

Kinh phí và phương tiện cho công tác thanh, kiểm tra liên ngành do UBND huyện/thành phố, xã/phường/thị trấn bảo đảm. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch, thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành và triển khai kiểm tra ATTP trên địa bàn quản lý, báo cáo kết quả về Sở Y tế (thông qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) theo đúng thời gian quy định để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- Thành viên BCD cấp tỉnh;
- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB:CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX(HQ409).



**KT. CHỦ TỊCH
HÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Ngọc Dũng